**CAP. III. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum
 et Rasoldum atque Truhmannum.**

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam,
 Rasolt videlicet atque Truhman, uterini fratres,
 tradiderunt ad S. Petrum sanctumque Dei marty-
 rem Emmerammum tales proprietates quales ad
 Stupinga habuerunt, nihil extra dimittentes ædifi-
 ciis, terris, pratis, pascuis, silvis, aquis, viis,
 quin ex integro ad prædictos sanctos contradarent,
 in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque
 advocati Gundeberti. E contra vero idem advocatus
 consentiente Domino suo ep. tradidit de rebus S.
 Emmerammi ad Punnihart præfatis nobilibus ca-
 sam cum curte, et horreum, et hobam 1, et insuper
 eidem Truhmanno unius areæ partem 1, et terræ
 arabilis jug. III, et de pratis carrad. 1 in perpetuam
 possessionem. Et isti sunt testes: Avo, S. rupo, Du-
 rinchart, Machelm, Askarih, Folrat, Riphold,
 Adaltrih, Waltrih, etc.

**CAP. IV. — Commutatio inter Ambrichonem
 episcopum et Liutbertum.**

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus
 quia nobilis quidam nomine Liutperht, tradidit ad
 S. Emmerammum de silva jug. LXX in loco Tuci-
 linga nuocupato in manum videlicet Ambrich. ven.
 ep. ejusque advocati Gundeberti. E contra vere Gun-
 dertus, consentiente Domino suo ep., tradidit eidem
 Liutperto in eodem loco de silva jug. L in proprium
 perpetualiter habendum. Et isti sunt testes Durin-
 chrat, Eparhart, Gammo, Pirihtilo, Ratolt, Pald,
 Lantepero.

**CAP. V. — Commutatio inter Ambrich episcopum et
 Fries.**

Comperiant omnes fideles quia Fries quidam no-
 bilis tradidit ad S. Emmerammum ad Geilunaspah
 pratorum jug. III in manum Ambrichonis ven. ep.
 ejusque advocati Eparhardi. E contra vero idem
 Eparhardus cum licentia episcopi tradidit prædicto
 nobili pratorum jug. II ad Guttinga in proprium
 habendum. Et isti sunt testes: Helfrih, Rasolt,
 Adalhun, Hiltipero.

**CAP. VI. — Commutatio inter Ambrichonem et
 Wolfpertum.**

Cunctis pateat fidelibus quia nobilis quidam,
 nomine Vuolfperht, tradidit ad S. Emmerammum
 suum proprium servum Anthelimum et terræ arabilis
 jugera X ad Snudinga in manum videlicet Ambrich-
 onis ven. ep. ejusque advocati Adalberti. E contra
 vero idem Adalbertus, consentiente domino suo epi-
 scopo, tradidit de rebus S. Emmerammi prædicto
 nobili Wolfberto ibidem ad Snudinga unum servum,
 nomine Gebaradum, et terræ arabilis jugera X. Et
 isti sunt testes: Pernhart, Antarpot, Avo, Herrant,
 Gundpert, Erchanperht.

**CAP. VII. — Complacitatio inter Ambrichonem epi-
 scopum et Hittonem abbatem.**

Per cartulam quæ videlicet aperte ac veraciter
 nonnullorum inseratur auribus fidelium qualiter hæc
 complacitatio peracta sit. Tradidit namque Hitto
 honorabilis abbas ad S. Petrum sanctumque Dei
 martyrem Emmerammum proprietatis suæ hobas VI,
 cum ædificiis et mancipiis XV, Meginheri Adalger,
 Milo, Meginheri, Willibelm, Liupuni, Liupkis, Rat-
 kis, Wolfheri, Hiltipirc, Deotpurc, Adalswind, Liup-
 drud cum duobus filiis in loco Sultzpah nuncupato in
 manum Ambrichonis ven. ep. et advocatorum suo-
 rum Gundeberti atque Herrandi. E contra idem
 Gundbertus atque Herrandus cum licentia domini
 sui ep. et cum consensu totius familiæ tradiderunt
 prædicto Hittoni de rebus sanctorum qui supra dicti
 sunt, tria loca cum omnibus appendiciis suis, id est:
 Chuningesfeld, et Vuaso et Purepah; quatenus ea
 usque in finem suum firmiter teneat atque possideat,
 ac postea cuncta ad prædictos sanctos redigantur et
 revestiantur. Et isti sunt testes ejusdem rationis:
 Ogo, Strupo, Erlapold, Chadal, Hartperht, Hiltipero,
 Righer, etc.

**CAP. VIII. — Commutatio inter episcopum Ambrich-
 onem et regem.**

Ista mancipia sunt in potestate Ambrichonis epi-
 scopi: Emhilt, Appa, Rihhoff, Rato, Engilhilt et
 filia ejus Rihhilt, et Rihmot, Engilmar, Hiltisnot.
 E contra vero sunt in regis potestate ad Ergoltinga
 Gerni, Dultin, Guudhelm, Engilpero, Machelm, Re-
 gindrud, Elisa, Emhilt, Gerni, Ernpold, Ellinhilt,
 Liupila, Rihhilt, Ralhila, Reginolf, Perehtgunto,
 Reginhilt, Pecchilt.

**CAP. IX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum
 et Engilpertum comitem.**

Notum sit omnibus fidelibus quia Engilpertus
 comes tradidit ad S. Emmerammum mancipia III, id
 est: Alblind et filii ejus II in manum Ambrichonis et
 advocati ejus Polonis, ea videlicet ratione: ut Er-
 fonem servum S. Emmerammi in proprium possideat
 usque ad obitum suum et uxoris suæ. Et isti sunt
 testes: Engilschalch, Pernhart, Erchanperht, Rasolt,
 Heripold, etc.

CAP. X. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Reginharium.*

Comperiat omniam industria fidelium quod Reginheri tradidit ad S. Emmerammum duas partes jugeris unius in manum Adalpoli ad Cholinpah. E contra vero idem Adalbold cum licentia domini sui Ambrichonis ep. tradidit de beneficio suo in eodem loco prædicto Reginhario tertiam partem jugeris unius. Et isti sunt testes : Reginhoh, Albrih, Rihbold, Folcrat, Gerhelm, etc.

CAP. XI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Pataricum.*

Cognoscat industria omnium fidelium quia Patarih quidam nobilis tradidit ad S. Emmerammum areæ unius in latitudine perticas II, et in longitudine perticas X in loco Mezinga nuncupato. E contra vero ven. ep. Ambricho et advocatus ejus Oto tradiderunt terræ arabilis in latitudine perticas II, in longitudine XX in eodem loco. Et isti sunt testes : Erchanperht, Waltrih, Patarih, Gammo, Pereholt, Sigifrid, Hitto, Oto, Adamar, Hitto, Chazo, Liutfriid, etc.

CAP. XII. — *Traditio Rodhari, et quasi cujusdam complacitatio Stomachi inter Ambrichonem ep. et Rodharium.*

Cognoscat omnis Ecclesiæ Dei beatissimus ordo qualiter quidam nobilis, nomine Rodheri, de æterna sibi prospiciens remuneratione præsentique consulens necessitati tradidit ad S. martyrem Emmerammum quidquid in villa Samutinga nuncupata proprietatis visus est habere in mancipiis quorum nomina sunt hæc : Tiso, Albuvar, Sigifrit et filii ejus, in ædificiis, et terris cultis et incultis, aqua, silva, viis et inviis, exceptis tribus solummodo mancipiis unoque villi nemore aliunde conquisito, ven. ep. Ambrichone hanc traditionem suscipiente, advocato ejus Gundberto, ea scilicet ratione : ut e contra tres mansos de rebus supradicti sancti cum redditibus acciperet, et per singulos annos, donec in hac fragili vita viveret, vestimentum deorsum textum I et cam., cubitos XVI habens in longitudine, camisam quoque et cottum similiter I, de vino carad. I, id est, situlas XXX, farinae mod. X, pracial. II. Frisking. IV duas [vervecinas] berbecinas, duas autem reliquas porcinas, singulas singulis appetiatis tremissis, et ut hæc omnia pariter cum illa tradita hæreditate suo usui servientia suoque juri cedentia, dum viveret, firmiter obtineret complacitavit. Et si vel episcoporum quispiam, vel etiam eorum familiarium horum quippiam subtrahere aut infringere conetur et perfecerit, ille nominatus Rodheri suæ proprietatis liberam haberet potestatem vertere quo libuerit. Sed et testium quoque Norico more per aures tractorum nomina cerni licet in præsentem : Hadamar, Wago, Uulaz, Avo, Strupo, Ambricho, Rupo, Durinchart, Eparhart, Ilpunc, Wetti, Strupo, Rihhad, Herirat, Rodhart, Lantpero. Hæc est secunda traditio. Et hi sunt testes : Herrant, Strupo, Rihbold, Karaheri, Eparahchar, Petilo, Adalhun, Unolz, Deotperht.

Actum est autem anno Arnulfi regis secundo VII Kalendarum Martialium in loco qui vocatur Menziapah, præsentibus autem monachis canonicisque quam plurimis, id est : Rodolto sancti martyris Emmerammi cœnobitarum præposito, Deotperto custode sacrarum et monacho, Tutone monacho et diacono, Erimperto presbytero et canonicorum præposito, Reginone diacono, Erminoldo presbytero, Perideone presbyt., Enolto presbytero, Wihgozo diac., Wolfhelmo diac., Malthario subdiacono, Harperto subdiac., Deotmunt subd., Wolfolto diac., Attone subd., Wolfrato subdiacono.

CAP. XIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Pernvium.*

Cunctorum comperiat industria fidelium præsentium scilicet in sancta Ecclesia et futurorum qualiter concambium præsens perageretur. Tradidit namque quidam nobilis vir, nomine Pervum, ad S. Petrum sanctumque Emmerammum in locis Hittinchoba et Dentinchoba nuncupatis proprietatis suæ ac conjugis suæ inter terram arabilem, et prata atque silvam jugera CXCIX in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero præfatus episcopus atque Gundbertus cum consensu monachorum et canonicorum tradiderunt de rebus prædictorum sanctorum eidem Pernwino et conjugis suæ ad Puningon casam cum curte, ecclesiam quoque cum omnibus appendiciis suis, et terræ arabilis, ac pratorum atque silvæ jugera CLXXXII in proprium perpetualiter habendum. Et ut hæc commutatio firmiter habeatur placuit duas cartulas pari tenore conscriptas et auribus testes trahere. Hi sunt Erchanperht, Ambricho, Sigifrid, Ratolt, Hitto, Salacho, Eparhart, etc. Vestitor et revestitor Albrih fuit.

CAP. XIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Otonem.*

Oto quidam nobilis tradidit ad S. Emmerammum talem proprietatem qualem habuit ad Swindpah in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhohi contra solidos LX. Et isti sunt testes : Engilschalch, Westargowo, Gerperht, Oego, Cundachar, Nidhart, Rihbold, Eparachar, Azo, Pero, Perideo, Chuniperht, Helfrih, Erchanperht, Albrih, Ambricho, Rachoff, Willihelm, Rodolf, Strupo, Adalperht.

CAP. XV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hardpertum.*

Multorum comperiat industria fidelium qualiter subsequentis complacitatio traditionis perficeretur. Tradidit namque quidam manu missus liber, nomine Hartbertus, videlicet subdiaconus proprietatem suam ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum quam habere visus est ad Folinchova, terris, pratis, pascuis, viis et inviis, et ad Rogkinga de silva jug. VII, nihil extra dimittens, quidquid in his locis habuit, quin ex integro ad prædictos sanctos contraderet in manum videlicet Ambrichonis ven.

ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero idem advocatus consentiente domino suo episcopo tradidit prefato Hartberto illud beneficium ad Eigilstat cum omnibus appendiciis suis, ea videlicet ratione: quatenus idem Hartbertus et unus proximorum suorum post ipsum usque ad obitum suum firmiter possideat illud beneficium in proprium, ac postea ad superscriptos sanctos pertineat. Et isti sunt testes: Hadamar, Plidker, Reginpold, Albrih, Reccho, Motmunt, Isanperht, Pereholt, et cæteri quam plurimi. Actum est ad Weltinpurc, consentientibus canonicis, Ermperto presbytero, Germaundo presb., Reginone diacono, Rodoldo presbytero et monacho, Deotperto presbytero et monacho, Tutone diacono et monacho, et cæteris omnibus.

CAP. XVI. — Commutatio inter Hiltigardam et Rihchofsum presbyterum.

Notum sit omnibus fidelibus quia Witagowo advocatus Hiltigardæ tradidit aream unam Rihholfo presb. de rebus Sanctæ Mariæ inferioris monasterii in loco qui dicitur Pah consentiente domina Hiltigarda. E contra vero idem Rihhof presbyt. ejusque advocatus Sindpertus cum licentia Ambrichonis vener. ep. tradiderunt Witagowoni terræ arabilis duas partes in eodem loco. Et isti sunt testes: Adolf, Penhart, Helfrih, Cundsfid, Ardwit, Sindperht, Hunrih, Geilolf, Willipato, Hiltiperht, Ekkihart, etc.

CAP. XVII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilscalchum.

Noverit omnium solertia fidelium quia nobilis quidam, nomine Engilscalch, tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum casam cum curte, et terræ arabilis atque pratorum jugera LXXXIII in loco Purringa nuncupato in manum videlicet Ambrichonis vener. ep. et advocati ejus Reginhobi. E contra vero Ambricho episcopus et advocatus ejus Wicram tradiderunt de rebus prædictorum sanctorum eidem nobili ad Talachirchon ecclesiam et terræ arabilis jugera xxx. Et isti sunt testes: Engilperht comes, Erchanperht, Helnrih, Reginhob, Rihpold, Westargowo, Helfrih, Racholf, Hitto, Egilpold, Rodmunt, Mezzi, Strupo, etc.

CAP. XVIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hiltiperonem.

Notum sit quia quidam nobilis, nomine Hiltipero, tradidit ad S. Emmerammum agrum I ad Rodrantinchova. E contra vero advocatus Helfricus cum consensu domini sui ep. Ambrichonis tradidit prædicto nobili in eodem loco agrum I in proprium habendum. Et isti sunt testes: Waltunc, Avo, Strupo, Wettii, item Strupo, Lantperht.

CAP. XIX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Lanisfridum.

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus

A advocati Wicrammi. E contra vero idem Wicram tradidit de rebus S. Emmerammi, consentiente domino suo episcopo, prædicto nobili Lantfrido ad Sunichingon inter terram arabilem et prata jugera xxxiv; et silvæ jugera vi. Et isti sunt testes: Ogo, Erchanperht, Helfrih, Engilpold, Folrat, Derpheri, Strupo, Sindperht, Adalperht, Hadamar, Tato, Gerhob, Hitto, etc.

CAP. XX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Atonem.

Patescat igitur omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Ato, tradidit ad S. Petrum sanctamque Emmerammum de terra arabili jugera xi in loco Samutinga nuncupato in manum videlicet Ambrichonis vener. ep. ejusque advocati Hadamari. E contra vero idem advocatus, jubente et consentiente prædicto episcopo, tradidit jam dicto nobili Atoni de rebus supra nominatorum sanctorum ad Zeimuchova terræ arabilis jug. x in proprium jure perpetuo possidendum. Et ut hæc commutatio firmior habeatur veriusque credatur, placuit duas chartulas pari tenore scriptas exhibere, et testes adhibere quorum nomina sunt: Pernhart, Strupo, Erchanperht, Helfrih, Ambricho, Sigifrid, Hitto, Folcrat, Wettii, item Strupo, Ratolt, Mezzi, etc.

CAP. XXI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Eigil.

Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus notum sit quia Eigil quidam nobilis tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem ad Chaparussa habuit ædificiis, territoriis, viis, et inviis, nihil extra dimittens quin ex integro illuc transfunderet in manum videlicet Ambrichonis vener. ep. ejusque advocati Adalrici. E contra vero idem Adalricus, consentiente domino suo ep., tradidit de rebus prædictorum sanctorum eidem Eigiloni in proprium habendum quod Hahicho ad Feterah jam olim in beneficium habuit. Et isti sunt testes: Hadamar, Antarpot, Otachar, Machelm, Hungis, Amalperht, Rihpold, Rihperht, Ternod, Strupo, Reginperht, Sigifrid, Adalp.

CAP. XXII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Sigipertum.

D Notum sit omnibus fidelibus quia Sigipertus quidam nobilis tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum quiddam ad Chaparussa habuit in manum videlicet Ambrichonis vener. ep. ejusque advocati Adalrici. E contra vero idem Adalricus cum consensu episcopi tradidit eidem Sigiperto ad Engilmonaschirichon æqualem mensuram. Testes autem superioris commutationis istius quoque testes sunt.